Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0410/2024
Em, 15 de maio de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE CUIDADO
NUTRICIONAL AO PACIENTE ONCOLÓGICO,
JUNTO AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a implantação de serviço de cuidado nutricional ao
paciente oncológico, junto ao Sistema Único de Saúde do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a implantação de serviço de cuidado nutricional ao
paciente oncológico, junto ao Sistema Único de Saúde do Município de Cabo Frio,
como forma de promover uma abordagem multidisciplinar no tratamento do câncer, de
modo a colocar sempre o bem-estar e a saúde dos seus pacientes em primeiro lugar.

De acordo com a Sociedade Brasileira de Nutrição Oncológica, a desnutrição

associada ao câncer é um problema de saúde pública e tem uma relação direta com a
tolerância ao tratamento e sua eficácia.

Os efeitos clínicos da desnutrição se manifestam por dificuldade de cicatrização,

aumento do risco de infecção e toxicidade do tratamento, maior demanda de cuidados e
custos hospitalares, diminuição da resposta ao tratamento, da qualidade de vida e
sobrevida, quando comparados com pacientes com um adequado estado nutricional.

Um estado nutricional deficiente causa a diminuição da imunidade, da resposta ao

tratamento, aumenta os efeitos colaterais, impactando muito a qualidade de vida do
paciente, por isso o acompanhamento nutricional é tão importante.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Nesse sentido, a Lei n° 14.758 de 19 de dezembro de 2023 institui a Política

Nacional de Prevenção e Controle do Câncer no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS) estabelecendo em seu art. 7º, como um dos princípios e diretrizes relacionados ao

tratamento do paciente com diagnóstico de câncer a oferta de terapia nutricional

especializada para a manutenção ou a recuperação do estado nutricional do paciente que

dela necessite.

A referida legislação preceitua que, no âmbito da atenção especializada ao

paciente com câncer, será garantido o cuidado multidisciplinar, que contará, no mínimo,

com a participação de profissionais das áreas de psicologia, de serviço social, de

nutrição, de fisioterapia, de fonoaudiologia, de odontologia e de terapia ocupacional.

Desta forma, a oferta de serviço de cuidado nutricional especializado ao paciente

oncológico vai ao encontro da Política Nacional de Prevenção e Controle do Câncer no

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), priorizando a saúde de nossa população.

Por esse motivo, solicito aos Nobres colegas a aprovação dessa indicação para que

seja levado ao Poder Executivo a necessidade de implantação de serviço de cuidado

nutricional ao paciente oncológico  junto ao Sistema Único de Saúde do Município de

Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo